librarii qui partim *ubertas et varietas* scripserunt, partim *ubertas varietasque*, ut appareat in cod. archetypo nullam fuisse coniunctio nem. Deinde *potuissent* cum libris paene omnibus retinui pro eo, quod nuper editum erat possent. Cap. 64. §. 161. dubitavi *eliciamus pro eligamus*, quod per se sententiam bonam habet, recipere, quia omni librorum auctoritate illud vocabulum hoc loco videtur carere. Cap. 65. §. 163. nulla correctio eorum verborum, quae in libris sunt, mihi satis fecit, itaque reliqui verba, ut in libris sunt scripta, haec: *multae saepe res hominum sententia atque utilitate partae*. Postea *debebunt* cum Schoemanno restitui pro *debebant*, quod Orellius re ceperat. Cap. 66. §. 164. *ob has causas* auctore Davisio e libris plurimis scripsi pro *ob eas causas*. §. 166, et *Duellum* e libris restitui pro *Duillium aut Duillium et patrum memoria pro patrum vero memoria*. Fortasse *patrumque memoria*, quod Lambinus scribi voluit, verum est.

Lib. III. cap. 1. §. 2. *Praebebo igitur me tibi etc.* edidi omissio Pronomine *ego*, quod neque ad sententiam necessarium est et ex con-

i o

fusione compendiorum *g* et *g* natum esse videtur. Ibid. §. 3. scripsi auctore etiam Schoemann: *Sic mehercule, inquit, Vellei*, pro vul gato: *Si mehercule, inquit, Vellei*. Paulo post recte iam Orellius repudiavit Heindorfii rationem, qui *inquit* post *mihi* interposuit in verbis his: *Quia mihi videtur Epicurus vester etc.*, quo verbo propterea minime opus est, quia et ex Particula *quia* hic contineri responsonem appetat et ipsius personae descripicio nascitur ex voce *Epicurus vester*. Non est autem *inquit* nisi in duabus libris interpolatis. Ibid. §. 5. *etsi* in uno libro *ducet*, quod recepit Schoemannus, pro *ducit* inventum est, iamen Praesens mihi optime locum habere posse videtur. Cap. 2. §. eadem non recte fecerunt Orellius et Schoemannus, quod in verborum collocatione non sunt secuti Davisium recte reponentem *dicentem de religione pro vulgato de religione dicentem*. Davisii ratio optimorum librorum consensu comprobatur. Cap. 3. §. 6. *Quadruperta*, quod in uno altero libro sese ostendit, scripsi pro *Quadrupartita*. Nam talia citius obliterata quam illata ab librariis sunt. Ibid. §. 7. recte hunc ordinem restituit Orellius: *rudem me et integrum discipulum accipe*, qui est in libris prope omnibus. Elegantior non est, quae videtur, altera verborum collocaatio, quam secutus Schoemannus est: *rudem me discipulum et integrum accipe*. Paulo post §. 8. *inquit*, quod Schoemannus rursus omisit, tutatus sum, quod est in libris tantum nou omnibus. Eo capite extremo malui cum libris edere: *cur te duobus contuear oculis et non altero contuear*, quam contra libros alterum contuear omittere. Nam quod in paucis libris eius loco scriptum est *tantum*, mihi videtur e glossemate natum. Re petitio autem eiusdem verbi mihi nihil molestiae habere videtur. Cap. 4. §. 9. cum Schoemannus *quam tu velles* falso mutatum ab Orellio auctore Ernestio in *quam tu veli*. restitui et e libris prope omni bus paulo post *sat erat* pro *satis era* edidi. De verbis §. 10. *Aspice*

*hoc sublimen candens etc.* conf. quae dixi ad lib. 2. cap. 2. §. 4. Cap. 5. §. 11. restituvi *videmus pro vidimus*, quod ex paucis libris Heindorfio auctore receperat Orellius. Recte iam Schoemannus adsimilavit lib. II. cap. 2. §. 6. quae leguntur: *praesentiam saepe divi suam declarant*. Cap. 5. §. 13. propter librorum auctoritatem a *Postumio* pro ab *A. Postumio* edidi. Sic etiam *Vatinio* sine *Praenomine* dicitur, et ante §. 11. iidem homines sine *Praenominibus* appellantur. Cap. 6. §. 14. collocatio verborum *divini isti commendatur libris multis*, iis etiam, in quibus *divinis isti* legitur. Id auctore Schoemannus recepi. Orellius *isti divini* servavit. Ibid. §. 15. quum propter librorum auctoritatem tum ob ipsam sententiam malui *Consilium illud imperatorum*, quod miror toleratum esse ab Orellio ac Schoemannu. Leve est, sed tamen in loco non prorsus contemnendum, quod *audivisse* paulo post malui scribere quam *audisse*. Cap. 8. §. 20. quum libri meliores fere in scriptura *quo conspirarent*, non dubitavi reponere *quo nihil in rerum natura melius esset* pro vulgato *quod nihil etc.* Causae enim ratio constat et indicatur iam ipso Coniunctivo. Cap. 9. §. 22. non recte fecerunt Orellius et Schoemannus, quod eos secuti sunt, qui *quod ratione utitur, melius est etc.* ediderunt. Nam et auctoritas librorum et totius sententiae concinnitas postulat, ut omnia exaequentur hoc loco et legatur: *Quod ratione utitur, id melius est quam id, quod ratione non utitur*. De *dixi*, quod legitur §. 23., vide quae dixi in prooemio part. III. vol. II. p. XIV et XXXVI. §. eadem librorum auctoritate ductus sum, ut *tubicinem* potius quam *tibicinem* ederem. Paulo post recte iam Schoemannus *ne cur animantem quidem esse* restituit pro eo, quod Orellius retinuerat *nec cur etc.* Non recte autem cum Orellio servavit hanc verborum collocationem *nihil nobis salutarius pro ea*, quam et libri et sententia ipsa commendat *nihil salutarius nobis*. Cap. 10. §. 24. recte illi existimaverunt, qui hunc versum Ennii esse dixerunt: *Europam Libyamque rapax ubi dividit unda*. Apparet igitur aut *Libyamque*, quod est in codd. Moseri A. B. C., aut *Libuamque* olim scriptum fuisse. Ego tamen propterea nihil mutavi, quoniam nescimus num M. Tullius ipse Ennii rationem scribendi semper expre serit. Cap. 12. §. 29. *ferundam* scripsi pro *ferendam*, quod in libris plerisque nou *ferendam*, sed *fruendam* legitur, quod videtur transpositis litteris ex *ferundam* natum esse. §. 30. miror Orellium et Schoemannum *aereum* retinuisse pro *aeneum* auctore Heindorfio et contra auctoritatem optimorum et plurimorum librorum et contra Ciceronis consuetudinem loquendi. Ille enim saepe Adiectivum *aeneus* usurpavit, *aereus* numquam. Cap. 13. §. 33. *aeternum est* e libris prope omnibus restitui pro vulgato *est aeternum*. §. 34. e pau corum librorum vestigiis auctore Heindorfio nuper Schoemannus scripsit: *etenim necesse est, ea ipsa, quae sentiuntur, ut frigus, ut calor, ut voluptas, ut dolor, ut cetera — interimant*. Ego caeteros fere libros secutus edidi: *etenim ea ipsa, quae sentiuntur, ut frigus,*

calor, ut voluptas, dolor, ut caetera — interinunt. Paulo post *aeternum est* scripsi cum libris pro *est aeternum*. Eadem §. cap. 14. *aut concretum est* (nempe *animans*) *ex pluribus naturis* scripsi, ut legitur in libris. Cicero propterea ipsum *animans pro natura animantis* posuisse videtur, quod sequitur *ex pluribus naturis*. Res autem et ratio denique eadem est. Dein de optimorum librorum auctoritate scripsi cum Orellio: *in suum quaeque locum*. Falso Schoemannus propagavit *suum quaeque in locum*. §. 35. retinui ego vulgatam scripturam hanc omnem *vim esse ignem*. Heindorfio auctore et Mosero nuper Schoemannus *igneam* scripsit pro *ignem*. §. 37. *orbi* scripsi pro *orbe* e libris tribus Moseri minime malis. *orbi* pro *orbe* a Cicerone aliquotiens esse dictum et grammatici testantur et libri antiqui. Cap. 15. §. 39. scripsi *Alabandum Alabandi, Tenedii Tenem*. *Ἀλαβάρδοι* Herodoto lib. VII. cap. 195. dicuntur cives Alabandenses et numero singulari Alabandus civis Alabandensis Vitruvio lib. III. cap. 2. §. 6. Schn. Orellius scripsit: *Alabandum Alabandi, Tenedi Tenem*, Schoemannus: *Alabandus Alabandi, Tenedii Tenem*. De verbis cap. 16. §. 40. *sublimen candens* etc. vide quae dixi ad lib. II. cap. 2. §. 4. Paulo post *rerum inaninarum pro rerum inanimatarum* scripsi auctore Madvigio ad Ciceronis libros *de finibus* p. 341. e libris bonis. Falso Orellius et Schoemannus illud retinuerant. §. 41. cum Schoemannus malui fuerint, quod in libris optimis habetur, retinere quam auctore Heindorfio cum Orellio fuerunt edere. §. 42. *Lysithoë* est e Creuzeri conjectura ab Orellio et Schoemannus recte repositum. In libris *Lisyto* vel quae sunt similia leguntur. Paulo post ex optimorum librorum indicio, in quibus legitur *Quartus Iovis est Asteriae*, malui scribere *Quartus Iovis est et Asteriae*, quam aut cum Orellio *Quartus Iovis et Asteriae* omisso Verbo substantivo aut cum Schoemannus *Quartus est Iovis et Asteriae*. Tum e libris optimis rescripsi *Alcmena* pro *Alcumena*. Cap. 17. §. 43. recte Davisius, ut multa multis locis, e libris scripsit: *ne Nymphae deae quidem igitur*. Etiam optimi Moseri libri hoc idem habent, a quibus Orellius et Schoemannus non debent desciscere, qui scripserunt: *ne Nymphae quidem deae igitur*. Sed Particulae *quidem igitur* aptius inter se coniungendae erant. Paulo post *deum, non deos*, optimi libri post *Neptunum* habent. Mihi haec vox e glossemate nata esse videtur. Mox *Pyriphlegethon* recte iam Schoemannus e libris restituit pro vulgato *Phlegethon*. §. 44. recte mihi *id ante negari*, quod auctore Heindorfio receperat Orellius, Schoemannus delevisse videtur, quem debebam sequi. Libri enim meliores fere omittunt. Paulo post recte idem *Qui si est deus* scripsit cum libris optimis et plurimis, quem secutus sum. Orellius Heindorfio auctore *Qui si deus est* non recte scripserat. Cap. 18. §. 45. *Theseus, qui Neptuni recte cum libris optimis obtinuerat* Orellius. Schoemannus male *Theseus Neptuni* restituit. Tum *iure civili pro in iure civili* de Walkeri conjectura est confirmata libris duobus. §. 46 extrema malui *sceletis* optimorum librorum auctoritate restituere quam cum Orellio et

Schoemannus *scelerum* scribere, quod illatum est ab iis, qui post *facinorum* numerum singularem ferendum esse non putaverunt. §. 47. cum Orellio *Nascio* scripsi pro *Natio*. Nam illud etsi in paucis libris est, vix mihi videtur ab librariis inferri potuisse, contra facile *Nascio* in *Natio* commutari potuit. Mox cap. 19. multi libri *accipimus* pro *aceppimus* offerunt. Ego alterum cum Orellio et Schoemannus retinui. §. 49. *erit deus et Trophonius* scripsi cum Davisio e libris bonis. Caeteri fere *deus erit et Trophonius* ediderunt. §. 50. cum Schoemannus *Leontidum* edidi. Libri fere *Leonaticum* habent. Cap. 20. §. 51. edidi, ut est in libris optimis scriptum: *Est enim pulcher: † et ob eam causam, quia speciem habeat admirabilem, Thaumante dicitur esse nata.*, quibus in verbis plerumque contra libros *natus* vel *esse natus* scriptum est. Fortasse scripserat M. Tullius: *Est enim pulcherrima (Arci species) et ob eam causam — dicitur esse nata*. In his ipsis verbis libri omnes habent *habeat*, Schoemannus de Ernestii conjectura scripsit *habet*. Paulo post *coloratis* de Davisii conjectura est, quam recepit etiam Schoemannus, pro *coloratus*, quod retinuit Orellius. §. 51. *consuerunt* scripsi e libris bonis pro *consueverunt*. §. 52. ego *Anionem* reposui pro vulgato *Almonem*. Altera notissimi fluvii forma videtur fraudi fuisse librariis. Cap. 21. §. 53. recte Madvigius ad Ciceronis libros *de finibus* p. 591. viderat e librorum vestigiis restituendum esse *Alco et Melampus et Tmolus*, quod miror neglectum esse a Schoemannus, item Madvigius l. c. recte paulo post scribendum esse videt e libris *Ialysi, Camiri, Lindi* per Asyndeton. Cap. 22. §. 55. *nominabantur* est in libris plerisque, *nominantur* nuper Schoemannus e paucis libris reposuit. §. 56. falso Schoemannus nuper in *Aegyptum profugisse* de Ernestii conjectura posuit. Alterum, quod est in libris, etiam ad sententiam aptissimum. Cap. 23. §. 57. libri partim *ex Vulcano natum*, partim *e Vulcano n.*, partim *a Vulcano n.* Hinc ego scripsi *Vulcano natum*. Ibid. falso nuper Orellius et Schoemannus ediderunt: *quem Arcades Nōuiov appellant*. Unice verum illud esse, quod in libris habetur: *quem Arcades Nomionem appellant*, significavi ad Ciceronis lib. *de oratore* I. cap. 59. §. 251. in prooemo Part. I. vol. II. p. VIII. Vide etiam Lexicon Latinum meum vol. I. p. 889. b. §. 60. recte mihi Orellius edidisse visus est: *Atque haec quidem et eius modi etc.* Schoemannus scripsit *Atque haec quidem aliaque eius modi sine auctoritate*. Cap. 24. §. 63. falso mihi Schoemannus nuper Ernestii conjecturam *appellantur* pro eo, quod in libris est, *appellantur* propagavisse videtur. Cap. 25. §. 64. recte iam Schoemannus *quod sentiam et quod tibi adsentiar pro quid s. et quid t. a.* restituit. Eodem cap. §. 65. Ennii poëtae verba ita constitui, ut visum est O. Ribbeckio in Tragic. Latin. reliqu. p. 39. et I. Vahlen in Enn. poës. reliqu. p. 129., nisi quod illi *quam ob rem?* Ciceronis orationi attribnere videntur, quam ego vocem Ennio continuavi. Vulgo post coniuentes illos duos versus Ennii *Niobe parumne legebatur*. Corruptum *Niobe* delevit Schoemannus. Cap. 26. §. 66.

*traversa pro transversa e libris restitui auctore Io. Vahlen l. c., tum mi pro mihi, ut O. Ribbeckius et Io. Vahlenus scripserunt, edidi. Cap. 27. §. 68. verba ex Atreo Accii ita constitui, ut constituit O. Ribbeckius l. c. p. 137., nisi quod *coquinari* pro *coquinari* scripsi. Vulgo haec ita legebantur: *Quod in re summa esse periculum arbitror, Matres coquinari regum, regiam Contaminari stirpem, admisceri genus.* Paulo post pro vulgato *Addo*, quod ego retinui, scripsit O. Ribbeckius l. c.: *Adde.* In verbis sequentibus, ubi vulgo legebatur: *Quem clam Thyestem clepere esse ausum e regia,* ego ex optimorum librorum auctoritate reposui: *Quendam Thyestem clepere ausum e regia.* O. Ribbeckius l. c. scripsit: *Quendam Thyestem clepere esse ausum e regia.* §. 69. scripsi ego et saepissime pro vulgato et saepe. In libris paene omnibus non saepe, sed semper legitur. Quam ob rem compendium hic olim fuisse eius modi putavi, quale est *sepime*, ut id esset *saepissime*, sed haberetur pro semper. Postea *pestifera* est cum Schoemann scripsi pro *pestifera* sit. Quod in multis libris *pestifera sunt aut sint* legitur, testimonio est olim hic *pestiferast* scriptum fuisse idque habitum pro *pestifera* st. §. 70. *est largita* e libris restitui pro vulgato *largita* est. Cap. 28. *nocere Deianira* elibris scripsi pro vulgato *Deianira nocere.* §. 71. per mihi mirum videtur, quod Orellius et Schoemannus auctore Heindorfio verbum *scelus* post *facinus aut* interposuerunt e libris paucis nec dignis fide, quod aperte ab iis librariis depositum est, qui *aut suscipitur* recte ita dici ignorabant, ut responderet verbis *aut — perficitur.* Tum *est homini pro homini est* e librorum optimorum consensu recepi. Cap. 29. §. 73. scripsi: *Quem neque quo pacto fallam neque ut inde auferam pro eo,* quod Orellius et Schoemannus ediderunt: *quem neque quo pacto fallam neque (nec) quid inde auferam.* Nam etsi in paucis libris *ut inde* scriptum est, tamen etiam ii libri, qui multi habent eo loco *undescriptum*, eam scripturam confirmare videntur. Paulo post *praestrinxit* ex optimis et plurimis libris, ut par erat in hac formula, restitui. Cap. 30. §. 74. *Id se* pro vulgato *At se* restitui. In libris enim multis *Ad se* scriptum est. Schoemannus scripsit *At id se* sine idonea librorum auctoritate. Paulo post *Tolossani* ex optimorum librorum auctoritate scripsi pro vulgato *Tolosani.* Cap. 30. §. 75. *ratio nocendi pro nocendi ratio* est ex optimis et plurimis libris a me restitutum. Cap. 32. §. 79. librorum auctoritas satis idonea non erat, ut Orellius scriberet *totum locum.* Qua re ego auctore etiam Schoemannus *locum totum* restitui. De §. 81. *Dies deficiat, si velim etc.* conferas nunc etiam Wesenbergium in *Emendat. Tuscul.* III. p. 32. Cap. 34. §. 83. nuper Schoemannus e librorum paucorum indicis auctore Heindorfio scripsit: *qui temporibus illis praedo in Pamphylia felix habebatur,* ego veritus sum imitari eius exemplum et retinui, quod Orellius ediderat. Paulo post falso Orellius pro verbis *bene planeque* contra libros *bene plane* scribi voluit. Ibid. scripsi *quum id esse [aptum] ad omne anni tempus diceret.* Nam *aptum* sane multum habet, quo*

se defendat. Orellius nuper id verbum delevit, retinuit Schoemannus. §. 84. nuper Madvigi ad Ciceronis libros *de finibus* p. 461. scribi voluit: *in quibus quem more veteris Graeciae etc.* Ego retinui *quod pro quem.* Paulo post *et coronas* e libris cum Schoemannus scripsi pro vulgato *coronasque.* Tum *ferunt haec, quae* cum Orellio scripsi. Falso *ferunt haec omnia, quae* e libris paucis scripsit Schoemannus. Denique *quidque extrema* hac §. restitui e libris pro *quodque.* Cap. 35. malui cum Orellio corrupta verba retinere quam cum Schoemannus edere: *mortuus et impunitus rogo illatus est.* Cap. 36. §. 86. *acceptam deo* e libris prope omnibus restitui pro vulgato *deo acceptam.* §. 87. *tum dis gratias agimus* e libris optimis ac plurimis pro vulgato *quam diis gratias agimus.* Postea *optimum et maximum* e libris satis multis restitui pro vulgato *optimum et maximum* propterea, quia hic non tam ipsa formula spectatur, sed vis ac sententia illorum verborum, quae magis exstant singula interposita Coniunctione et. Cap. 38. §. 90. optimorum librorum auctoritate *civitas ulla* scripsi pro *ulla civitas*, nec *internacioni*, quod a me scriptum est, pro *internacioni* optimorum librorum auctoritate caret. Paulo post recte auctore Daviso scripsit Orellius: *Portenta enim ab utrisque et flagitia dicuntur.* Falso Schoemannus restituit contra optimorum librorum testimonium: *Portenta enim et flagitia ab utrisque dicuntur.* Cap. 39. §. 93. falso mihi ex paucis libris Heindorfio auctore Orellius et Schoemannus scripsisse videntur: *Quod si has etiam contemnit.* Ego in iis verbis *Futurum contemnet* restitui. Paulo post *dispartiri* pro *dispartiri* ex libris bonis recepi. Haec fere erant quae hoc loco de singularis locis librorum, qui sunt *de natura deorum*, exponerem. Quae si cui copiosius disputata videbantur, is me hoc Schoemannus auctorati dedisse existimet, a cuius editione quum tot locis recessisset, nolui id sine causa esse factum videri. In reliquis libris, qui hoc volumine continentur, nec tam multa mutavi et in iis ipsis significan- dis, quae mutavi, brevior ero.

Et in libris quidem *de divinatione* ea potissimum, in quibus ab Orellii editione recessi, quam potero brevissime adnotabo. Lib. I. cap. 1. §. 1. ego scripsi: *Magnifica quidem] magnifica quaedam* Orellius. §. 2. *tamque barbaram]* atque *barbaram* Or. Cap. 2. §. 4. *Balarici]* *Balearici* Or. Cap. 6. §. 11. *possim]* *possimus* Or. §. 12. *quam observatis]* *tum observatis* Or. Cap. 7. *et [in] significatione]* *et + in significatione* Or. Cap. 8. §. 14. *canit]* *ciet* Or. Cap. 9. §. 15. *mentientia]* *ementientia* Or. Ibid. scripsi *in bestiis et ranunculis*, ad quod proxime accedit cod. Pith. ap. Moser. *in retiis et ranunculis.* Orellius scripsit *mira vis in ranunculis.* §. 16. *Ne hoc quidem]* *Nec hoc quidem* Or. Cap. 11. §. 17. *in secundo consulatus]* *in secundo\* de Consulatu* Or. Ibid. *petissi]* *petessit* Or. §. 18. *petissens]* *petessens* Or. Cap. 13. §. 22. *de versu In que Academia umbrisera nitidoque Lyceo* vide Lachmann. ad Lucret. vol. II. p. 150. Cap. 14. §. 24. verba Pacuvii cum libris ita recepi

in Ciceronis orationem, ut scriberem: *projecti sunt ab Ilio, ut p. o. fectione laeti piscium lasciviam intuerentur*, ut ait Pacuvius, *'nec tuendi satietas capere posset'*? Orellius haec ita descriperat: *projecti sunt ab Ilio, Ut profectione laeti piscium lasciviam intuerentur*, ut ait Pacuvius, *'nec tuendi capere posset satietas'*? Cap. 15. §. 27. *tetrarchia, regno] tetrarchia et regno* Or. Ibid. *Necesse enim est] Necesse est enim* Or. Cap. 16. §. 26. *tum avibus] tunc avibus* Or. §. 29. .... *inter se] Inter se* Or. Conf. O. Ribbeckii *Tragic. Latin. reliq.* p. 210. Ibid. *subscriberet] subscriptis* Or. Ibid. *reliqui vulgatam hanc scripturam: sicut caetera auspicia, ut omina, ut signa, sed quum permulti libri hoc habeant: sicut et c. a., ut in omina, ut signa vel ut in signa videtur olim fuisse: sicuti (i. e. sicuti) caetera auspicia, uti omina, uti signa.* Cap. 17. §. 30. *leniter] leviter* Or. Ibid. *deflagrasset] deflagravisset* Or. §. 31. *recuperasset] recuperavisset* Or. Ibid. *quae erat reliqua, in regiones distributa] quae erat reliqua in regione distributa* Or. §. 32. *discisam] discissam* Or. Cap. 18. §. 34. *oracula] oracula* Or. Ibid. *posse credo divinitus] credo posse divinitus* Or. §. 36. *se maturam] se \*maturum* Or. Cap. 19. *Babylonem et eos] \*Babylonios, eos* Or. Ibid. *et motibus stellarum cursus persequuntur] et motus stellarum cursusque persequuntur* Or. Cap. 20. §. 40. *de verbis: Narrat enim et apud Ennium Vestalis illa etc., vide Madvigium ad Ciceronis libros de finibus p. 803.* Ibid. *Eccita] Excita* Or. Ibid. *Talia tum memorat] Talia commemorat* Or. Vide quae dixi in Nov. annal. philol. et paedagog. vol. LXXI. p. 203. Ibid. *Eurudica prognata] Eurydica prognata* Or. §. 41. *ferendae] gerendae* Or. Cap. 21. §. 42. *quia ... mater] Quia mater* Or. Vide Ribbeck. *Tragic. Latin. reliq.* p. 201. Ibid. *postilla] post illa* Or. Cap. 22. §. 44. *Visust in somnis pastor] Visumst in somnis pastorem* Or. Vide Ribbeck. l. c. p. 239. Cap. 24. §. 48. *minarique] minitarique* Or. Ibid. *si id fecisset] si fecisset* Or. §. 49. *Hoc item] Hoc idem* Or. Ibid. *imperasse] imperavisse* Or. Cap. 25. §. 54. *in Arium pagum] in Ariopagum* Or. Cap. 26. §. 55. *illum non esse ausum] illum non ausum* Or. §. 56. *quaesturam non petenti] quaesturam petenti* Or. *non ego addidi propter ipsam sententiam. Sed ex codicem corruptelis etiam aliud, ut quiescenti, hic ponit posse* appareat. Cap. 30. §. 62. *Nam Carneades pro vulgato Namque Carneades ex libris videtur reponendum.* Ibid. *Pythagoriis] Pythagoris* Or. Vide Madvigium in Opusc. Acad. pr. p. 512. §. 63. *Nam et id ipsum] Nam [et] id ipsum* Or. Cap. 31. §. 65. *visa es] visa est* Or. De toto hoc loco v. Ribbeck. l. c. p. 17 sq. Ibid. *illa tua] tua* Or. Ibid. *virginalis modestia] virginali modestia* Or. Ibid. *optumarum] optumatum* Or. *Namque Apollo] Neque me Apollo* Or. Ibid. *Virgines aequales vero] Virgines vero aequales* Or. Ibid. *Men] Med.* Or. §. 67. *humano iam, non Cassandra] humano, iam non Cassandra* Or. Ibid. *Adveniet, fera] Advenit et fera*

Or. Cap. 32. §. 70. *dixeram arte] arte dixeram* Or. Cap. 33. §. 72. *de verbis: in quo haruspices — numerentur conf. Madvigium ad Ciceronis libros de finibus p. 251.* Ibid. *Sullae] Sisennae* Or. §. 73. *apium] apum* Or. Cap. 34. §. 75. *et in Lysandri — statua] et Lysandri — statuae* Or. §. 76. *legatique [vas] illud] legati- que illud* Or. Cap. 36. §. 78. *illi Phrygi] illi Phrygio* Or. §. 79. *retusa] retusa* Or. Ibid. *dispari] disparili* Or. *Hoc natum est ex scriptura, quae etiam nunc in cod. Augustano habetur, dispara- haspiratione.* Cap. 37. §. 81. *ut viderentur] ut et viderentur* Or. §. 82. *futura sint] futura sunt* Or. Cap. 39. §. 84. *in interpu- gnis verbis secutus sum Madvigium, cuius vide Opusc. Acad. alt. p. 164.* Item de verbis §. 86. *Ut, si magnetem — neges conferas eumdem ad Ciceronis libros de finibus p. 531.* §. 87. *Quid vero hoc turpius] Quid vero? hoc turpius* Or. §. 88. *eique] iique* Or. Cap. 42. §. 93. *conceptu [et satu], portentorum] conceptu et satu, porten- torum* Or. Cap. 43. §. 95. *certamen [et discrimen] salutis] certa- men et discrimen salutis* Or. Ibid. *sine auspiciis [dum habent auspicia]. Externa] sine auspiciis [domi habent. Auspicia]* externa Or. Cap. 44. §. 100. *profugisse] perfugisse* Or. Cap. 48. §. 102. *in dilectu] in delectu* Or. Cap. 46. §. 103. *'Accipio omen' inquit 'mea filia'] Accipio, inquit, mea filia, omen* Or. Cap. 47. §. 106. *Subigit] Subigit* Or. Illud praecepit C. Lachmannus ad Lucretium vol. II. p. 35. Cap. 48. §. 107. *tum cupientes] concu- pientes* Or. Ibid. *servat genus] servans genus* Or. Ibid. *Roman Remorante] Romanne Remamve* Or. Ibid. *Omnibus] Omnis* Or. §. 108. *quattor] quatuor* Or. Ibid. *stabilita] stabilitaque* Or. Cap. 49. §. 109. *digressa] degressa* Or. §. 110. *disiunguntque] di- iunguntque* Or. §. 111. *de verbis: Nam et natura futura pree- sentiunt etc. conf. Madvigius ad Ciceronis libros de finibus p. 802.* Cap. 50. §. 112. *Ne Pherecydes quidem] Neque Pherecydes qui- dem* Or. Ibid. *terrae motus] terrae motum* Or. §. 114. *de verbis: Ergo et ii, quoran etc. conf. Madvigium l. c. p. 801.* De Enni ver- sibus conf. O. Ribbeckum *Tragic. Latin. reliq.* p. 19. et Io. Vahlen Enn. poës. reliqu. p. 101. *iudicabit] iudicavit* Or. Cap. 52. §. 118. *inscientia] inscitia* Or. Ibid. *tum ipsum, quem] tum, ipsam quem* Or. Conf. Madvigium ad Ciceronis libros de finibus p. 256. §. 119. *Qua ille rei novitate [non est] percussus] Qua ille rei novitate percussus* Or. Cap. 53. §. 120. *omne animal] animal omne* Or. §. 121. *ut armis] ut + armis* Or. Ibid. *quise tradet ita quieti, pree- parato animo] qui se tradet quieti preeparato animo* Or. Cap. 54. §. 122. *quae ipsi videbantur] quae sibi videbantur* Or. Cap. 55. §. 125. *causae causa] causa causae* Or. §. 126. *de verbis: ita fit, ut et observatione etc. vide Madvigium ad Ciceronis libros de finibus p. 801.* Cap. 57. §. 129. *ipsi liberi] ipsi \*libere* Or. Vide Alanum ad h. l. §. 130. *obscurior quasi caliginosa] obscurior et quasi caliginosa* Or. §. 131. *Nam istis, qui linguam etc. Sic*

vulgo legitur, Ribbeckius l. c. p. 71. nuper scripsit: *Nam isti qui lingua etc., quod non accipio. Mox idem vir doctissimus p. 72. scribit: Indidemque eadem quae oriuntur, de integro aequae eodem occidunt, quo ego uti nolui.* Cap. 48. §. 132. recte videt O. Ribbeckius l. c. p. 44., quem secutus est Io. Vahlenus l. c. p. 136., verba ea, in quibus Orellius aliquis Ennianae poësis fragmenta invenerant: *Non habeo denique nauci Marsum augurem — non interpretes somniorum, esse Ciceronis orationem.* Ibid. *drachumam — drachumam — drachmam — drachmam Or.*

Lib. II. cap. I. §. 3. *Quibus rebus editis] Quibus libris editis Or. §. 4. quum subtilitate] tum subtilitate Or. Ibid. in eundem librorum numerum] in eundem numerum Or. Cap. 2. §. 5. Equidem ex his etiam] Evidentia etiam ex iis Or. §. 6. casus gravis] gravis casus Or. Ibid. porro ita] ita porro Or. Cap. 3. §. 9. aut num nescio qui divinus] \*ut nescio qui divinus Or. Cap. 4. §. 11. de verbis: Quo modo autem mentientem etc. conferas Madvigium ad Ciceronis libros de finibus p. 183., quem ego in interpungendo hoc loco secutus sum. Cap. 5. §. 12. *Est quidem] Est quidam Or. Cap. 6. §. 17. qui siderum [cursus et] motus] qui siderum cursus et motus Or. Ibid. Ea praedicunt enim] Ea enim praedicunt Or. Cap. 8. §. 21. Trasumenum] Trasimenum Or. Ibid. Certe non potuit de Pearci conjectura est. Libri habent Certe potuit. Paulo post de verbis: quod certe vobis ita dicendum est, vide Madvigium ad Ciceronis libros de finibus p. 169. Sed postea minime sequi potui eundem Madvigium, qui in Opusc. Acad. alt. p. 230. fuit pro fuisse scribendum praecepit. Sed res longioris disputationis est, quam ut hic explicari omnino possit. Ibid. *divinatio ista] ista divinatio Or. Cap. 9. §. 23. in curia Pompeia] in curia Pompeiana Or. Cap. 10. §. 25. Si [enim] nihil] Si \*autem nihil Or. Ibid. Quod sorte paratum est] Quod fore paratum est Or. Cap. 11. §. 26. de distinctione artificiosum — naturale conf. Madvigium l. c. p. 810. Cap. 12. §. 28. ab haruspicibus] haruspicibus Or. §. 29. naturale tale quod declarare possit] naturale quo declarari possit Or. Cap. 13. p. 30. Huncine] Huncine Or. Ibid. veri simile, si omnium quum pecudum] veri simile, si omnium pecudum Or. §. 31. vidisset ex puto] ex puto vidisset Or. Ibid. quum factus est motus] quum factus esset motus Or. Illud repouendum esse videt Madvigius l. c. p. 537. Cap. 14. §. 34. *Qua ex contagione] Qua ex cognatione.* Illud ego conjectura mea e librorum vestigiis reponendum vidi. Cap. 15. §. 36. *inventum iri] inventurum Or. Cap. 16. §. 37. atque obitus] atque \*ortus.* Ibid. *potius credendum] credendum potius Or. Cap. 19. §. 44. qui frigidi sint] qui frigidi sunt Or. Cap. 21. §. 47. de verbis: Et tu scilicet navis etc. conf. Madvigium l. c. p. 618. Cap. 23. §. 50. obstipuisset] obstupuisset Or. §. 55. abdidit] abdiderit Or. Cap. 24. §. 52. unum in locum] uno in loco Or. Cap. 26.****

§. 56. *nisi quum vicerunt] nisi quum vicerint Or. Illud reponendum esse videt Madvigius l. c. p. 690. §. 37. modicato] mitificato Or. Cap. 27. §. 58. sanguinis similis] sanguini similis Or. Cap. 28. §. 60. portentuosa] portentosa Or. Cap. 31. §. 66. aliqua] aliquam Or. §. 67. totum locum ita intelligo, ut intellexit Madvigius l. c. p. 51., quamquam non in singulis membris interpretationem eius imitatus sum. Cap. 32. §. 69. quum eum nemo norat] quando eum nemo norat Or. Cap. 33. §. 70. *ius augurum] ius augurium Or. Cap. 35. §. 73. casu comma post liberum ex editione mea excidit. De loco conferas Madvigium in Opusc. Acad. alt. p. 122. Ibid. ex ore cecidit] ex eius ore cecidit Or. Cap. 37. §. 79. hostem et hospitem] et hostem et hospitem Or. Ibid. adseculae] asseclae Or. Cap. 38. §. 80. Atti Navii] Attii Navii Or. Cap. 41. §. 86. ubi Fortunae nunc est aedes] ubi Fortunae nunc sita est aedes Or. Cap. 42. §. 89. quum tempore anni tempestatum atque caeli] quum \*temporum anni tempestatumque caeli Or. Conf. de hoc loco Madvigium ad Ciceronis libros de finibus p. 8. Cap. 45. §. 94. quod certe non pertinet est de Schützii conjectura probata Madvigio. In libris est quod non certe pertinet. Ibid. si haec non vis] si hoc non vis Or. Cap. 46. §. 97. qui id aut] qui aut Or. Cap. 47. §. 97. haec requiro] hoc requiro. §. 98. valeat id necesse est etiam in rebus inanimis. Sic fortasse Cicero ipse scripsit ratiocinationem non satis plene exponens. Sed fieri tamen etiam potuit, ut Cicero aliquid eius modi scriberet: valeat id necesse non in hominibus solum, verum etiam in bestiis, et, si in bestiis valet, valeat id necesse est etiam in rebus inanimis, ut propter similitudinem verborum quaedam exciderint. Cap. 48. §. 100. haec me Peripateticorum] ac me Peripateticorum Or. Cap. 49. §. 102. quae futura sint] quae futura sunt Or. Ibid. nobis vias] vias nobis Or. Cap. 52. §. 108. existimandus est] existimandus sit Or. Cap. 56. §. 115. Sancte Apollo] O sancte Apollo Or. Conf. etiam Ribbeckium l. c. p. 201 sq. Ibid. ad sortes referenda sit] referenda sit ad sortes Or. Cap. 58. §. 119. et ipsum esse] et \*id ipsum esse Or. Fortasse fuit id ipsum esse. Cap. 59. §. 123. et sine medico] et [si] sine medico Or. Cap. 60. §. 124. in promptu fuerint] in promptu [fuerint] Or. Cap. 64. §. 133. domiportam] domi-portam Or. §. 133. Astici] Attici Or. Ibid. nisi si aperte] nisi aperte Or. Conf. Ribbeck. l. c. p. 63. Cap. 65. §. 134. Respondit] Respondet Or. Cap. 66. §. 135. pro emisisse malim scribi emissos esse. §. 136. Balearici] Balearici Or. Cap. 67. §. 139. desertusque animus] desertusque est animus Or. Cap. 68. §. 141. Sed, utrum est] Sed, utrum sit Or. Conf. Madvigium im Opusc. Acad. pr. p. 481. Cap. 69. §. 142. de verbis: Etenim — ex divisione hoc secundum est — quae etc. conf. Madvigium ad Ciceronis libros de finibus p. 8.**

In libro de fato eorum, quae ego mutavi, haec potissimum hic indicanda putavi. Cap. 1. §. 2. nostra fere] fere nostra Or. Cap. 2.

XXXII  
§. 4. futurum est] futurum sit Or. Conf. Madvigium ad Ciceronis libros de finibus p. 752. Cap. 3. §. 5. Sunt quidem absurdæ] Sunt quidem, inquam, absurdæ Or. Ibid. ex hocine] ex hocne Or. Ibid. Quid autem magnum, et naufragum illum sine nomine in rivo esse lapsus? — quamquam — pereundum — ne hercule Icadii quidem] Quid autem magnum est, naufragum illum sine nomine in rivo esse lapsus? Quamquam — pereundum. Ne hercule Icadii quidem Or. Cap. 4. §. 7. quidem primum] primum quidem Or. §. 8. Disiunge] Diungo Or. Cap. 5. §. 9. propensiores sunt] propensiores sint Or. si ita res se] si res ita se Or. Cap. 7. §. 13. dicuntur] dicuntur Or. Cap. 9. §. 17. anquiritur] inquiritur Or. §. 19. quod ita accidisset] quod ita ecedisset Or. Cap. 10. §. 21. Hic primum [si] mihi libeat] Hic primum \* mihi libeat Or. §. 22. minimo: id appellat ἐλάχιστον: quam] minimo. Id appellant ἐλάχιστον. Quam Or. Conf. Madvigium l. c. p. 42. Ibid. declinare sine causa] declinare [eum] sine causu Or. Cap. 11. §. 23. doceret] \* docerent Or. §. 24. moveri dicimus] dicimus moveri Or. §. 26. Eius enim rei] Eius rei enim Or. Cap. 12. §. 29. alterum utrum] alterutrum Or. Cap. 13. tamen teneas sententiam] tamen sententiam teneas Or. §. 30. illo die Socrates eo die Socrates Or. Ibid. At si ita fatum est] At si ita fatum sit Or. Conf. Madvigium l. c. p. 448. Cap. 14. §. 33. quo minus futura] quanto minus futura Or. Conf. etiam Madvigium l. c. p. 110. Mox pro Ergo nec de Oedipode potuisse Apollinem praedicere etc. malim scribi: Ergo ne de Oedipo quidem potuisse Apollinem praedicere etc. Cap. 15. §. 35. navis incendi] navis inchoanda Or. Illud incendi ex libris reponi iam Guilielmus voluit. Cap. 17. §. 39. qui necessitate motus animos liberatos volunt] qui necessitate motus \* animorum liberatos volunt Or. Illud defendit Alanus. Sed facile tamen animos, i. e. animorum, in animos commutari potuit. Cap. 19. §. 43. quid adferri poterit] quid afferrri potest Or. §. 45. antecesserint, non sit] antecesserint, [ita ut] non sit Or. Ibid. ab iis fatum abesse: alteri volunt a rebus fatum omne relegari.] ab his fatum abesse Or. omissis reliquis, quae auctore cod. Harleiano, qui habet fatum omne relegari, Alanus addidit.

In librorum *de re publica* fragmentis, ut iam ante significavi, maxime secutus sum Fr. Osanni editionem, et quum pro re nata multa in his libris mutari a me non potuerint, per pauca hic adnotanda videntur. Ac primum quidem commemoro me propterea paginas cod. Vaticani in margine adnotasse, ut de ratione operae in his libris positae iudicium nostrum melius constaret et, si quando diceretur omis-sus esse certus paginarum numerus, quid spatii eae paginae olim complevissent, intelligi posset. Praeterea in hoc libro antiquorem scribendi rationem multis in locis obtinui, quoniam in uno libro ser-vata sunt fragmenta itaque certius de singulis verbis iudicium est. De singulis locis haec habeo quae hic dicam.

Lib. I. cap. 2. §. 2. scripsi quin ab his pro vulgato quod non ab his de Krarupii coniectura Orellio, Madvigio, Osanno probata. In cod. Vat. quod om. non legitur. Ibid. §. 3. expertes sunt de Osanni coniectura scripsi. Vulgo et in cod. Vat. legitur expertes sint. Paulo post ad hanc voluptatem, quod in Cod. Vat. est, auctore Osanno restitui. Vulgo ad hanc voluntatem legebatur. Cap. 7. §. 12. edid- de Moseri coniectura: *Haec pluribus a me verbis dicta sunt*, pro eo, quod in cod. Vat. est: *Haec plurimis a me verbis dicta sunt*. Cap. 10. §. 15. consequi posset de Lehneri coniectura scripsi pro consequi possit, quod in cod. Vat. est. Conf. Fr. Osannum p. 41. Cap. 11. §. 17. de coniectura mea scripsi: *qui est nobis huius sermonis auctor*. In cod. Vat. est *qui est nobis laetus sermonis auctor*. Vulgo *laudatus pro laetus* legitur de Steinackeri coniectura, non admodum probabili. Melius Franckius coniecerat totius. Quam facile autem *LAVTVS* et *HVIVS* inter se confundi potuerint appareat. Cap. 12. §. 18. uno aut altero scripsi pro eo, quod in cod. Vat. est *uno an altero*. Facile enim *an ex aut oriri* potuit. Minus probo quod Osannus edidit *uno atque altero*. Cap. 13. §. 20. *in qua primum excelles ipse* edidi. *excello*, quod in cod. Vat. est, ineptum sane ad h. l. videtur. Facilius autem *excelles* ab *excelleo* cum *excello* confundi potuisse videtur quam *excellis*. Cap. 16. §. 25. *lunae oppositu* de Beieri sententia nunc recte receptum est. In cod. Vat. *oppositum* legitur. Cap. 17. §. 28. quae verba uncis inclusi: *de qua modo dicebatur*, in cod. post *agere* videretur leguntur. Mihi, ut Osanno, de glossemate suspecta sunt. Cap. 18. §. 30. *quaesit pro quid sit*, quod in cod. Vat. est, de Heinrichii coniectura scripsi. Vide nunc etiam lo. Vahlen *ENN. POËS. reliqu.* p. 123. Cap. 19. §. 31. *molientibus* de Moseri coniectura edidi auctore etiam Osanno. In cod. Vat. *moventibus* legitur. Cap. 25. §. 39. quod in cod. Vat. habetur: *ut ne in omnium quidem rerum affluen.....*, vulgo ita supplerunt, *ut scriberent affluentia*. Veri simile est sic scripsisse M. Tullium. Sed quis praestare quae sunt eius modi potest? Potest enim olim etiam sic scriptum fuisse: *ut ne in omnium quidem rerum adfluentibus copiis etc.* Conf. lib. de officiis I. cap. 43. §. 153. *Quod si contigerit ea vita sapienti, ut in omnium rerum adfluentibus copiis etc.* Cap. 26. §. 41. *institutio pro instituta* de Steinackeri coniectura posui. Recepit nuper ipse A. Mainiis hanc correctionem. §. 42. de Osanni ratione scripsi et aliud ut alio possit esse *praestantius*. In cod. *ut omissum* est. Cap. 27. §. 43. *quam habet*, quod in cod. Vat. legitur, auctore Ottone apud Osannum restitui. Vulgo *quam habeat* legitur. Cap. 28. §. 44. *facile*, quod in cod. Vat. est, non mutavi, vulgo in *facili* conversum. Videatur tamen hoc olim *FACILEI* fuisse. Cap. 29. §. 45. *recte* nuper sentio pro *censeo*, quod Orellius cum Mosero receperat, restitutum est. Cap. 31. §. 47. de verbis: *sed ea dant magis, quae, etiam si nolint, danda sint*, conf. Madviginis ad Ciceronis libros de finibus p. 302. Cap. 34. §. 53. *iniquissima est* edidi de Madvigii auctoritate,

quem vide l. c. p. 448. In cod. Vat. est *iniquissima sit*. Alii *iniquissima fit* scripserunt. Cap. 36. §. 56. scripsi *omnes docti indoctique consentiunt Osanni auctoritate*. In cod. Vat. a pr. manu *doctique expoliri pro docti indoctique legitur*, ab altera manu *docti indoctique expoliri*. Ibid. ut ait *Homerus de Heinrichii correctione est*. In cod. Vat. legitur *ut ait totum Olympum Homerus*. Osannus nuper *Homerus prorsus expunxit*. Cap. 38. p. 60. scripsi de conjectura mea: *seditionem quandam animi esse ducebat*. Quod in cod. Vat. a pr. manu legitur *ab animo reducebat*, tum autem ita mutatum est, ut expuncto *ab superponeretur mi et ve*, facile intelligitur compendium in cod. fuisse aliquo casu obscuratum. *vere propter ipsam sententiam improbandum est in simplici hac definitione*. Cap. 39. §. 62. de Heinrichii sententia *item in re publica* scripsi pro eo, quod in cod. Vat. est, *idem in re publica*. Cap. 41. §. 64. *pectoru dura* de Steinackeri sententia scriptum est. In cod. Vat. a pr. manu est *diu*, ab altera *dia*. Cap. 42. §. 65. *iniustus esse coepit* de Moseri conjectura est. In cod. Vat. est *cooperit*. Conf. Madvigium l. p. 691. Item paulo post *attulit* recepi pro *Atulerit*, quod in cod. Vat. est. In eo capite extremo codicis *scriptura cave autem putas servata auctore Osanno interpunctionem ita mutavi*, ut cum capite, quod proxime sequitur, coniungerem orationem. Cap. autem 43. §. 66. *hausit pro hauserit*, quod in cod. Vat. est, scripsi. Vide Madvigium l. c. p. 691. §. 67. facile adduci quis possit, ut *ecferunt pro ferunt* olim scriptum fuisse existimet. Cap. 44. §. 68. scripsi de Moseri suspicione *ab iis autem aut principes etc.* In cod. Vat. est *pro autem aut a pr. manu aut ab altera autem scriptum*. Saepe autem post *autem excidit aut et illud contra ante aut*. Cap. 45. §. 69. *e tribus* de Heinrichii conjectura est. In cod. *e* omittitur. Cap. 46. §. 70. *si potero* scripsi auctore etiam Osanno et Nonio, qui habet hunc locum p. 244, 21., in cod. Vat. est *si potuero*. Denique cap. 47. §. 71. *tunc vero*, quod in cod. Vat. a prima manu est, revocavi. Vulgo *tum vero* scriptum est, ut est ab altera manu in illo codice scriptum.

Lib. II. cap. 4. §. 7. *excursant pro vulgato excurrunt* scripsi auctore Osanno et Krarupio. In cod. Vat. a prima manu legitur *ex currant*. §. 9. scripsi *ego quod ubique genitum est. genitum* in cod. Vat. ab altera manu est, a prima *gentium*. Illud recte iam defendit Krarupius. Post cap. 5. §. 10. *ulla in parte* Krarupio auctore et Osanno scripsi. Vulgo *alia in parte* legebatur. In cod. *ulla* est, sed fortasse emendatum *alia*. Cap. 14. §. 26. *in quibus*, quod est in cod. Vat. a pr. manu, restitui auctore Ottone. Vulgo *quibus*, quod est ab altera manu in illo codice, ediderunt. Cap. 21. §. 37. *in loco dubio Servius Sulpicius*, quod in cod. Vat. scriptum est, relinquere quam *Servius Tullius* corrigere malui. Paulo post pro *Tarquinensi* legitur in cod. Vat. *Tarquinense*, quod videtur fuisse *Tarquinensei*. Cap. 23. §. 42. *proprium est de Osanni conjectura scripsi pro vulgato proprium sit*. Cap. 31. §. 54. *de verbis ut, quod proditum memoria*

*est etc. conf. Madvigium in Opusc. Acad. alt. p. 110 sq. adn. Cap. 41. p. 68. in fragm. 8. obteritur de L. Bindandi conjectura scripsi pro vulgato operitur.*

Lib. III. cap. 3. §. 6. *Sin altera est utra* scripsi pro vulgato *Sin alterutra sit de Madvigii sententia ad Ciceronis libros de finibus p. 448. proposita*. In cod. Vat. legitur *Sin aliter sit utra*. Ad cap. 13. hic adnoto me auctore censore Lipsiensi praeeuntibus A. Maio et Fr. Osanno, quae vulgo capite decimo tertio legerentur, capite decimo quarto describenda curasse, quae autem capite decimo quarto haberentur, decimo tertio. Sic enim horum verborum ratio constat. Cap. 16. §. 26. *in ea causa* scripsi pro *in hac causa*. Illud est in cod. Vat. a pr. manu, hoc ab altera.

Lib. IV. cap. 4. §. 4. vix est quod hodie commemorem *pallius interiectis* esse veram cod. Vaticani scripturam ab A. Maio secundis curis inventam. Cap. 9. §. 9. quae leguntur, ad ea adnoto similia haberi in *Disputat. Tuscul.* lib. III. cap. 2. §. 3. Cap. 10. §. 11. de conjectura mea scripsi *violari versibus et exagitari in scaena*. Vulgo legitur: *violari versibus et eos agi in scena*. Cap. 12. §. 14. *interpunctionem post ενδρινειν τέττην delevi et interrogationis signum post διορίζονταν posui*.

In lib. V. cap. 8. quod vulgo legebatur n. 11. fragmentum: *Quod non modo — contingit*, auctore Osanno omisi, quod est petitum e *Disputat. Tuscul.* lib. V. cap. 6. §. 15., ut nullo modo huc pertineat.

In lib. VI. cap. 12. §. 12. *excitetis, parumper audite caetera*, auctore potissimum Osanno edidi, sed paulo post eius iudicium probare non potui, et scripsi *ad tutandam rem publicam pro ad tutandum rem publicam*, quoniam mihi de Ciceronis consuetudine loquendi in hac quidem formula dubitari plane non posse videtur. Haec habui quae de his libris dicerem. De libris autem, qui sunt *de legibus*, in quibus emendandis diligentissime nuper versatus est Feldhuegelius, quem ego potissimum secutus sum, quamquam in iis quoque non nulla novata a me sunt, nihil hic dicam, quia et uberior est ista disputatio et alio loco de emendatione illorum librorum, quae mea sit sententia, exponere constitui.

Scripsi Lipsiae d. VI. mens. Mai. a. MDCCCLV.

Reinholdus Klotz.

M. TULLII CICERONIS  
DE NATURA DEORUM  
AD M. BRUTUM  
LIBER PRIMUS.

Partis quartae volumine secundo continentur:

Prooemium editoris . . . . .	p. III sqq.
M. Tullii Ciceronis de natura deorum libri tres . . . .	p. 1—126
Eiusdem de divinatione libri duo . . . . .	p. 127—221
Eiusdem de fato libri quae manserunt . . . . .	p. 222—240
Eiusdem de re publica librorum sex quae manserunt . .	p. 241—340
Eiusdem de legibus libri tres . . . . .	p. 341—404

A R G U M E N T U M.

In his libris, in quibus Cicero sibi omnem fere veterum philosorum *de natura deorum* doctrinam explicandam sumpsit, hanc auctor rationem secutus est, ut, quae Epicurei de natura deorum docuissent, ea C. Velleio, ei qui anno u. c. 664. tribunatum obtinuit et clari illius oratoris L. Licinii Crassi familiaris fuisse dicitur lib. *de oratore* III. cap. 21. §. 78., exponenda traderet, quum ipse Phaedrum Athenensem, qui librum *περὶ θεῶν* scripserat, in hac parte conscribenda, ut videtur, sequeretur, ea autem, quae Stoici de natura deorum praecepissent, ut Q. Lucilio Balbo, quem eundem etiam in Hortensio loquentem induxerat, explicanda daret, ipse, ut videtur, in hac parte componenda Posidonii Rhodii libros *περὶ θεῶν* secutus. Contra hos ita disputantem fecit C. Aurelium Cottam, oratorem non ignobilem, eum qui natus anno u. c. 630., anno autem 663., quum tribunatum peteret, post mortem Crassi depulsus per invidiam tribunatu et lege Varia reus maiestatis factus et e civitate electus in Graecia in exsilio vixit, anno autem 672. cum L. Sulla rediit et cum L. Octavio consul fuit anno u. c. 679., ut is, quae Academicci de natura deorum docuissent, enarraret: in quorum praeceptis tradendis Cicero ipse, ut videtur, Clitomachi Karthaginiensis libros secutus est. Hos tres homines apud C. Cottam feriis Latinis annum inter u. c. 676 et annum 679. inter se de natura deorum colloquentes facit, ipso audiente, qui paullo ante in Graecia studio philosophiae operam dederat. Scribebat autem hos libros, ut colligi potest ex epist. *ad Atticum* lib. XIII. ep. 39. §. 2., ubi petit ut ille sibi mittat libros Phaedri *περὶ θεῶν*, aestate anni u. c. 709., absolvit certe ante Idus Maias anni u. c. 710., ut intelligitur ex lib. I. cap. 4. §. 7. In hoc autem libro primo *de natura deorum*, quos misit ad M. Brutum, quem scimus in Graeca philosophia cognoscenda multum temporis opera deque posuisse

et ipsum librum *de virtute* composuisse in ipso prooemio ad M. Bruntum scripto M. Tullius de summa difficultate et obscuritate gravissimae huius quaestionis de natura deorum disserit, de qua tam variae tamque discrepantes philosophorum sint sententiae, quas deinceps paucis enarrat, cap. 1 et 2. §. 1—5. Tum Cicero, quoniam et amici benevole eum admonuerant et invidi inimice vituperaverant, quod philosophiam Graecam Latinis litteris traduceret, et universum philosophiae studium defendit et breviter rationem reddit quam ob rem ipse Academicorum disciplinam potissimum secutus sit, quorum de gravissimis rebus dubitanter loquendi ratio ad hanc ipsam quaestionem maximo opere pertinere videatur, de qua quum difficilem per se sit iudicium, tum tantae doctissimorum hominum dissensiones, cap. 3—6. §. 5—14. Dein de disputatione inter C. Aurelium Cottam et C. Velleium et Q. Lucilium Balbum se audiente instituta refert, in qua quae a principibus illis trium disciplinarum disputata sint se dieit his libris exponere constituisse, cap. 6 et 7. §. 15—17. Et in hoc quidem primo libro initium disputandi facit C. Velleius et a reprehensione quidem Platonicae et Stoicae rationis, quarum illa mundum a deo tamquam opifice atque aedificatore profectum continebat, altera πρόνοιαν, id est, providentiam inducebat, a qua mundus effectus esset et administraretur, utraque autem mundum animo et sensibus praeditum, rotundum, ardentem volubilemque faciebat, cap. 8—10. §. 18—23. Reliquorum deinde omnium philosophorum inde a Thalete de deo sententiis breviter commemoratis et reprehensis, cap. 10—15. §. 24—41., ad ipsam Epicuream de dis rationem explicandam accedit, quam unam veram esse existimat. Solum enim Epicurum vidisse, primum esse deos, quod in omnium animis eorum notionem impressisset natura et sine doctrina anticipationem quamdam deorum, quam ipse appellat προληψιν, sine qua non intelligi quidquam nec quaeri nec disputari posse: id ex eo intelligi, quod omnium hominum in eo sit mira consensio, ut deos esse statuant, eamque anticipationem sive praenotionem deorum habeant, ut eos beatos et immortales putent: ex quo consequi, ut nihil negotii nec ipsi habeant nec aliis exhibeant neque ira neque gratia teneantur, quia, quae talia sint, imbecilla sint omnia. Id si ita sit, pie colendos esse deos propter praestantem naturam, nullo autem modo timendos, quo uno dicit omnem superstitionem everti, cap. 16 et 17. §. 42—45. Sed ad hanc opinionem confirmam dam anquirere animum et formam et vitam et actionem mentis atque agitationem in deo, et figuram quidem nullam posse aliam esse nisi humanam, primum quod natura speciem aliam deorum non habeamus, deinde quod humana forma sit pulcherrima, tertio quod in alia nulla figura domicilium mentis esse possit. Neque tamen eam speciem corpus esse, sed quasi corpus, eamque non sensu, sed mente cerni, nec soliditate nec ad numerum, sed imaginibus similitudine et transitione perceptis. Vitam autem deorum esse beatissimam et omnibus bonis adfluentem: nihil enim agere, sua virtute et sapientia gaudere et

habere exploratum fore se semper in maximis voluptatibus, cap. 18—20. §. 46—56. His expositis contra disputat Cotta, non ut aliquid ipse decernat, sed ut Epicurea dissolvat, neque quod neget esse deos, sed quod rationem, quae adseratur, firmam non putet. Nam argumentum, quod ab omnium hominum consensu petatur, quum leve per se tum etiam falsum esse, cap. 21—23. §. 57—64. Sed deos esse concedi posse: illud doceri se velle, unde sint, ubi sint, quae sint, ad quae omnia atomis abuti Epicureos, quas negat primo ulla esse, quod nullus sit corporibus vacuus locus, deinde, si sint, effici ut aeterni di non sint et interire possint, quo constituto beatitudinem deorum tolli. Ad hanc reprehensionem vitandam quasi corpus et quasi sanguinem excogitata esse, quae quid sint neminem posse intelligere, cap. 23—26. §. 65—74. Quibus autem rationibus humana forma dis adsumatur, eas nullam vim habere. Nam quod omnes fere homines praeter Aegyptios et paucas fere alias gentes, eam formam dis cogitatione adstringant, id non a natura esse profectum, sed aut consilio humano aut superstitioni a pictoribus, poëtis, artificibus confirmatae deberi: neque ex eo, quod hominibus nihil homine pulcrius esse videatur, consequi re vera nihil esse homine pulcrius: non enim dubium esse quin etiam bovi nihil bove, cani nihil cane pulcrius videatur. Denique incertum illud esse, quod nusquam nisi in figura humana ratio atque etiam beatitudo locum habere videatur. Neque enim, quod in nulla alia figura rationem viderimus, propterea in nulla esse posse. Quod sensus non doceat, rationem docere. Nam si nullum dis negotium, quod membra corporis humani requirat, nihil membris opus esse, cap. 27—37. §. 75—102. Iam in caeteris etiam quaestionibus, de domicilio, de vita, de beatitudine deorum laborare Epicuream rationem: nullam in dis soliditatem esse nec ad numerum permanere illos dicere, sed imaginum similitudine et transitione percipi. Iam si nulla deorum sit soliditas et eminentia, nihil interesse utrum deo ante hippocentauro disputetur, meritoque deos ad eas conformatioes referri, qui motus inanes appellantur. Quod si imaginibus deorum pulsentur animi, quamquam tota res nugatoria sit, tamen species dumtaxat obici animis, non vero cur eae beatae sint aut aeternae, etsi vel maxime continenter ferantur. Nam illam λογοτύπιαν, id est, aequilibritatem Epicuri, qua, qui natura mortalis sit, ut is etiam mortalis sit effici putet, perabsurdam esse, quod ea sumpta eodem modo colligi possit, quia homines in terra nascantur, etiam in aqua nasci et huius modi absurdia plura. Beatus vero quum sine virtute nemo esse possit, nulla autem sine actione virtus, ne deos quidem illos otiosos beatos esse posse, quos neque voluptate corporis uti posse, in qua summum bonum Epicurus ponat, neque una doloris vacuitate aut adsidua felicitatis suae cogitatione beatos effici posse, et quum semper pulsentur incursione atomorum et imagines ex ipsis semper effluant, non posse non interitum timere, id quod beatitudini prorsus contrarium esse videatur, cap. 37—41. §. 103—114.

Quoniam vero otiosos deos introducant Epicurei, nullam rerum humarum curam habentes, nihil iuvantes homines, omnem sanctitatem deorum et hominum adversus eos pietatem, quamquam verbis illi ponant, re tamen tollere, cap. 41—44. §. 115—124.

I. 1. Quum multae res in philosophia nequaquam satis adhuc explicatae sint, tum perdifficilis, Brute, quod tu minime ignoras, et perobscura quaestio est de natura deorum, quae et ad agnitionem animi pulcherrima est et ad moderrandam religionem necessaria. De qua tam variae sunt doctissimorum hominum tamque discrepantes sententiae, ut magno argumento esse debeat causam, id est, principium philosophiae esse inscientiam prudenterque Academicos a rebus incertis adsensionem cohibusse. Quid est enim temeritate foedius aut quid tam temerarium tamque indignum sapientis gravitate atque constantia quam aut falsum sentire aut quod non satis explorare perceptum sit et cognitum sine ulla dubitatione defendere? 2. Velut in hac quaestione plerique, quod maxime veri simile est et quo omnes duce natura vehimur, deos esse dixerunt, dubitare se Protagoras, nullos esse omnino Diagoras Melius et Theodorus Cyrenaicus putaverunt. Qui vero deos esse dixerunt, tanta sunt in varietate ac dissensione, ut eorum molestum sit enumerare sententias. Nam et de figuris deorum et de locis atque sedibus et actione vitae multa dicuntur, deque his summa philosophorum dissensione certatur: quod vero maxime rem causamque continet, utrum nihil agant, nihil moliantur, omni curatione et administratione rerum vacent an contra ab iis et a principio omnia facta et constituta sint et ad infinitum tempus regantur atque moveantur, in primis magna dissensio est, eaque nisi dijudicatur, in summo errore necesse est homines atque in maximarum rerum ignoratione versari. II. 3. Sunt enim philosophi et fuerunt qui omnino nullam habere censerent humanarum rerum procurementem deos. Quorum si vera sententia est, quae potest esse pietas, quae sanctitas, quae religio? Haec enim omnia pure atque caste tribuenda deorum numini ita sunt, si animadvertisuntur ab iis et si est aliquid a dis immortalibus hominum generi tributum. Sin autem di nec possunt nos iuvare nec volunt

nec omnino curant nec quid agamus animadvertisunt nec est quod ab iis ad hominum vitam permanare possit, quid est quod ullos dis immortalibus cultus, honores, preces adhibeamus? In specie autem ficta simulationis, sicut reliquae virtutes, item pietas inesse non potest, cum qua simul sanctitatem et religionem tolli necesse est, quibus sublatis perturbatio vitae sequitur et magna confusio. 4. Atque haud scio an pietate adversus deos sublata fides etiam et societas generis humani et una excellentissima virtus, iustitia, tollatur. Sunt autem alii philosophi et ii quidem magni atque nobiles, qui deorum mente atque ratione omnem mundum administrari et regi censeant, neque vero id solum, sed etiam ab iisdem hominum vitae consuli et provideri: nam et fruges et reliqua, quae terra pariat, et tempestates ac temporum varietates caelique mutationes, quibus omnia, quae terra gignat, maturata pubescant, a dis immortalibus tribui generi humano putant, multaque, quae dicentur in his libris, colligunt, quae talia sunt, ut ea ipsa di immortales ad usum hominum fabricati paene videantur. Contra quos Carneades ita multa disseruit, ut excitaret homines non cordes ad veri investigandi cupiditatem. 5. Res enim nulla est, de qua tanto opere non solum indocti, sed etiam docti dissentiant. Quorum opiniones quum tam variae sint tamque inter se dissidentes, alterum fieri profecto potest, ut earum nulla, alterum certe non potest, ut plus una vera sit. III. Qua quidem in causa et benevolos obiurgatores placare et invidos vituperatores confutare possumus, ut alteros reprehendisse poeniteat, alteri didicisse se gaudeant. Nam qui admonent amice docendi sunt, qui inimice insectantur repellendi. 6. Multum autem fluxisse video de libris nostris, quos complures brevi tempore edidimus, variumque sermonem partim admirantium unde hoc philosophandi nobis subito studium exstitisset, partim quid quaque de re certi haberemus scire cupientium. Multis etiam sensi mirabile videri eam nobis potissimum probatam esse philosophiam, quae lucem eriperet et quasi noctem quamdam rebus offunderet, desertaeque disciplinae et iam pridem relictae patrocinium necopinatum a nobis esse susceptum. Nos